2 Cioè nel verbale del Consiglio tenutosi il 6 gennaio dello stesso 
anno 1488.

3 Seguono le due lettere Ig, scritte per errore dal cancelliere e 
quindi cancellate..

LUI.

1488 gennaio 13.

Archivio Comunale di Recanati, Annali, 1488,
c. 3b e segg.

Il Consiglio comunale di Recanati stabilisce di far ricomin
ciare in primavera i lavori di fortificazione della Basilica.

xiij januarii 1488.

Consilio Ducentorum More solito Autentice Con
gregato fuit propositum:

Fuit etiam in dicto Consilio lectum et approba- 
tum infrascriptum Partitum vigore remissionis in 
dominos Priores et vocatos facte {sic} ut supra pa- 
tet2 super Fabrica et fortificatione Ciuitatis vtili et 
Perpetua videlicet:

Quod Auctoritate presentis Consilij sit ex nunc 
deliberatum Quod quamprimum poterit murarj, vi
delicet de presenti anno ad primam Veram {sic} in- 
cipiatur Fabrica Nova de Muris Scarpis et rebellinis 
ad perpetuam fortificationem Ciuitatis vltra foueas 
et deseperatim a scarpis ueteribus secundum desi- 
gnum iam datum per3 Ingegnerium Illmi Ducis Vr- 
binatis etc.

LIV.
1490 settembre 11.

Archivio sudd., Racanatensia Decreta et Reforma- 
tiones, anni 1490, cc. 59a e 59b.

Essendo per spirare il termine del contratto di 3 anni fatto 
con ser Pietro Amorosi per le opere di difesa della Basi
lica, ed essendo stata fatta nel frattempo altra offerta da 
mastro Baccio, il Consiglio comunale esorta i priori della 
fabbrica a fare tutto il possibile per far lavorare insieme 
i due maestri per altri tre anni.

xi Septembris 1490.

Concilio M. D. P. Antianorum xxiiijor et Ducento
rum Congregato more sollempnj fuit Propositum :

Primo. Cum conducta Magistri Pi Amorosi trium 
Annorum Incipit finire. Et Mr Baccius offerat pro 
minorj pretio de muro grossiorj {sic} sed non in al- 
tiorj et cum meliorj Ingenio et fortitudine facere 
dictam fabricam 1 In alio designo : sed erit de uno 
septimo maiorj Impensa. Et ex alio latere Mr Petrus2 
offert multa.

Quod D. Priores et Operarij fabrice dent operam 
possibilem ad conducendum Magistrum Baccium et 
reconducendum magistrum Petrum Insimul ad dic
tam fabricam comunitermurandam ad modum usque 
nunc fabricatum et designatum non tollendo quoad 
défensas et positiones Turreriorum et alia ingeniosa 
quod non fiet melius Vt uideatur et possit Et hoc 
per tres alios Annos et pro aliquali minorj Pretio 
prò qualibet Canna, quam nunc et pro preterito fuit 
factum. Quod si fieri non poterit ex nunc reconduca- 
tur Mr Petrus ad ipsam fabricam cum consuetis de- 
clarando tamen et addendo que non fuerunt in pre
terito ita bene declarata. Et cum pretio xiiij florenorum 
prò qualibet canna. Et Mr Baccius si uoluerit con- 
ducatur per Ingegnerium et designatorem. Et juxta 
illud postea ad Murum prout nunc teneatur Mr Petrus 
facere Cuj M° Baccio prò simili causa accipiendo de
tur provisio honorifica prout videbitur Consilio CCorum. 
Et non accipiendo impensam soluatur hosteria: pro
eo tempore quo hic stetit prò hac causa. Obtentum 
per Consiliarios xxxviij non obstantibus tribus con- 
trarijs.

LV.
1492 aprile 24.

Archivio sudd., l. c., 1492, cc. 25a e 25b

Su nuova domanda di legna per le fornaci fatta dal cardinale 
per mezzo di ser Giovanni fiorentino, il Consiglio comu
nale, essendo ormai quasi distrutti i boschi del comune, 
delibera tuttavia di contribuire comperando mille some 
di ossa.

Xxiiij Aprilis 1492.
Consilio M. D. P. Antianorum xxiiijor et Ducen

torum Comunis et hominum Ciuitatis Rachanaten- 
sis Congregato et cohadunato : fuit propositum.

1 Cioè delle mura di Recanati.
2 Amorose.
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Primo. Super Petitione R,ni D. Carlis Rachanaten- 
sis medio Joanne Fiorentino cum litteris Creden- 
tialibus Cum intentus sit ad expeditionem fabrice 
de Cuppula maxime et alijs, Petentis snbsidium de 
lignis pro 4or fornacibus Prete: Cum de suis non 
habeat amplius neque sint ad opus.

Attenta carentia lignorum quorumcumque in syl- 
vis Comunis que sunt quasi penitus destructe et 
Annichilate Et ex alio latere ut cognoscat Rmus D. 
Carlis nos semper promptos et inclynatos ut tenemur 
subuenire et Auxiliare Fabrice intuitu Virginis Ma
rie et sue Rme D. que omnimodam in nos habet po- 
estatem. Ex mine auctoritate presentis Consilij prò 
concimine dictarum fornaciarum (sic) dentar per Co
mune usque in mille salmis ossi: emendi hic nel 
alibj Cum vantagio Comunis et ad minorem pretium 
si possibile est: si non: excedantur xij floreni pro
Centenario. Et Denarij satisfiant In Nundinis. Et ad 
aliud attenta Impossibilitate, non se extendat Co
mune. Obtentum per Consiliarios Liiij non obstan
tibus viij contrariis.

LVI.

1496 màggio 22.

Archivio sudd., l. c., 1496, c. 46b-48a.

Infuriando in Recanati la péste, il Consiglio comunale stabi
lisce di indire una solenne processione alla chiesa di Santa 
Maria di Loreto e di offrirle col ricavato di oblazioni ed 
elemosine una corona d’oro del prezzo di cento ducati, sup
plicando il cardinale e il sommo pontifico chèla corona 
non possa mai essere alienata nè adoperata ad altro uso.

xxij Maij 1496.

Consilio M. D. P. Antianorum xxiiijoret ccorum fuit 
Propositum Autentice:

Primo. Cum Pestis seuiat, et préuisio humana non 
sufficiat Si videtur Devote et votiue recurrere ad 
Stam mariam de Loreto : Cum processionibus. Et si 
aliud super Inde videtur ordinare pro Commune.

Super quibus habito Consilio Augelli (sic) Ludouici, 
Ser Thome Làurentij : fuit autentice Conclusum et 
Reformatum : Quod fiant processiones ad Stam Mariam 
die Crastina cum Luminaria Corona et Impensa et 
ordine : In omnibus et per omnia prout et sicut fiunt 
In die Ste Marie de mense Martij : vltra Illud quod 
per Elemosinas et ordinem Mulierum nouiter fit : 
Que processiones Incipiantur cum omni Devotio (sic) 
et oratione a Cappella Ste Marie In platea. In qua 
Cappella ut iàm ordinatum fuit: fìat semper quod 
ardeat Lumen èt spera. Et tempore Nundinarum : 
non possint Intus eàm et Cancellos Illos Clausos 
reponj mercantie seu alie res neque aliter occuparj : 
sub pena xxv Ducatorum De facto et perditionis Re- 
rum.

Et In spettale et precipuum votum pro presenti- 

bus tribulatibnibus Et ad Deuotionem et Reueren- 
tiam perpetuam Virginis Marie de Loreto nostre pre
cipue Aduocate : Et ut nunc et semper Dignetur sua 
Misericordia nos a peste et ab omnj maio prótegere 
et Defendere. Sit auctoritate presentis Consilij De- 
cretum Quod fìat per Commune et per Elemosinas 
volentium sponte Intento bono contribuere : vna Co
rone tota de Auro per totum Mensem septembris 
proximi futurj Que cum deuotione postmodum por- 
tetur ad Stam Mariam et ponatur et Collocetur in Ca
pite proprio ymaginis Sanctissime Virginis Me de 
Loreto Ea Intentione cum effectu exequenda et ma- 
nutenenda Quod continuo et Imperpetuum perma- 
neat in Dicto Capite prout decet et Deuotio ac Votum 
nostrum requirit. Super quo Impétretur non solum 
a Rmo D. Cardle sed a Summo Pont. Priuilegium tale : 
quod perpetuis futuris temporibus, non possit Dieta 
Corona alienarj nec In alium locum uel in alium 
vsum conuerti: subpeniset Censuris necessarijs : cum 
omnj prouisione In scentia et Impensa : Ita quod vo
tum desiderium et animum nostrum Impleatur (sic). 
Pro qua quidem Corona fienda expendantur centum 
Ducati Aurj Inter Comune et elemosinas predictas : 
Et si non contribuéretur expendantur omnes usque 
ad Centum per Comune : De Introytu Nundinarum 
uel vndecumque erunt in Comuni accipiendj.

Additientes. Quod D. P. presentes et futuri cum 
vocandis pro accipienda una Cappella per Commune 
In tempio diete Virginis de Loreto et continuo of- 
ficiarj fatienda mature se consultent et modum et 
viam inueniant et reponant in Consilio. Obtenta per 
Consiliarios xxxiij nullo .contrario.

(Continua) P. Gianuizzi

Documento sul Pisanello.
La lettera, riportata in sunto dal Maffei (Verona 

ill., par. III, cap. VI, col. 133), di Leonello d’Este al 
fratello Meliaduse, in cui è parola del Pisanello, è 
stata ritrovata in un codice della Capitolare di Ve
rona. Il Maffei riportò del documento soltanto que
ste parole: « Pisanus omnium pictorum huiusce 
aetatis egregius cum eoo Poma Ferrariam se con- 
tulisset, tabulam quandam sua manu pictam ultro 
mihi pollicitus est, quam primum Veronam applicuis- 
set ». Ora che noi possiamo studiare il documento, 
da cui quello squarcio fu tratto, ci appare strano 
che il Maffei non ne estraesse quanto ha tanta im
portanza per noi, specialmente la notizia del sog
getto della tavola dal Pisano promessa a Lionello. 
Quella tavola rappresentante la Vergine sarebbe 
mai la stessa che ora si trova a Londra, nella Na
tional Gallery, con la visione della Vergine in alto 
e i Santi Giorgio ed Antonio nel piano ? Certo è che 
nella figura di San Giorgio si volle, non senza qual
che fondamento, riconoscere la effigie di Lionello; 
e una tale supposizione non sarebbe quindi del tutto 
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inverosimile. La lettera non ha data, ma già, come 
ben ci fa osservare il prof. Remigio Sabbadini, al quale 
rendiamo grazie per averci generosamente comuni
cata copia del prezioso’ documento, in essa si ma
nifesta 1’ influsso del Guarino su Lionello d’Este, suo 
discepolo, specialmente nelle frasi : immortalibus oc- 
cupationibus — prò sua in. te observantia — non 
clam te est. E poiché il Guarino aprì scuola in Fer
rara nei primi del 1430, e la lettera è datata dal 20 gen
naio, essa è certo posteriore a quell’anno. Sapendosi 
poi che Meliaduse già poco tempo prima del 1430 
era a Roma, e che l’Aurispa, istitutore di Meliaduse, 
era a Ferrara nella prima metà del 1433, nel qual 
tempo si recò al concilio di Basilea, per non ritornare 
più a Ferrara che nel 1438, conviene ritenere che la 
data cada tra il 1431 e il 1433,

A. Venturi

(Cod. Capitolare di Verona, N. CCXLI, folio 1 r).

« Leonellus Estensis Meliaduci fratri s. p. d.
<< Litteras tuas, humanissime frater, accepi, quae 

ingentem mihi iucunditatem attulerunt cum suavi- 
tate dicendi, qua exuberas, tum fiducia quam erga 
me declaras, praesertim in rebus quas ab illustri pa
rente nostro opera mea assequi cupis. Quas ób res 
cum primum litteras tuas lectitavi, ilico ad geni- 
torem me contuli eiquè persuadere coepi, ut tua 
vota perficeret tibique morem gereret. Quid autem 
parens efficere intendat, ex ipsius litteris facile per- 
spicies ; idcirco orationem haud dilatabo ; exploratis- 
simumque habéas velim hisce in rebus vigilantiam 
sedulo adhibuisse meque. accuratissime pro viribus 
egisse.

« Quo circa te obsecro atque obtestor, si res secùs 
ac volebamus processit, non mihi verum eius volun- 
tati quae tibi apprime nota est succenseas nec iniquo 
patiare animo. De conopeo autem quod magnopere 
habere cupis, ut in litteris declaras, omnem curam 
diligentiamque praestiti, sed huiusce rei paucitas 
atque inopia, quam aula nostra sustinet, ne prò tua 
fraternitate impetrare potuerim causa fuit. Nam cum 
iubente domino omnia accuratissime indagaverim, 
ut te voti compotem faceret, denique lustratis om
nibus nullum praeter duo, quae pro ipsius genitoris 
[sunt] persona, quemadmodum tu praesens cernere 
potuisti, compertum est ; ei autem stat sententia illis 
nullo pacto se expoliare tum dignitate tum com
modo. Penes me autem unum est quod pro tua in 
me charitate ad te dedissem, ni eius tenuitas et vul 
garis pene vetustas indignitatem potius quam hono- 
rifìcentiam et ornamentum attulisset. De conopeo 
qùidem hactenus.

« Pisanus omnium pictorum huiusce aetatis egre- 
gius cum ex Roma Ferrariam se contulisset tabu- 
lam quamdam sua manu pictam ultro mihi pollici- 
tus est in qua Beatae Virginis imago erat. Et quoniam 
ipsa tabula Romae apud quemdam ei familiarem erat, 

quamprimum Veronam applicuisset ad illum se lit
teras daturum obtulit, ut eam tuae fraternitati cre- 
deret, quo eam ilico ad me mitteres et in tuo di- 
scessu nescio quid sim oblitus tibi, ut volui, dicere. 
Quapropter si ut arbitror tibi tradita est, eam tuto 
ad me mittas rogo. Ulani enim mirum in modum 
videre cupio tum excellenti pictoris ingenio tum vero 
praecipua Virginis devotione.

« Hae vero si tardiuscolae ad te venerint, non meae 
negligentiae verum immortalibus occupationibus a 
quibus cotidie opprimer culpam assignes velim. 
Insignem ac doctissimum virum dominum Joan- 
nem Aurispam tuae humanitati quamplurimum com
mendo, tametsi eum pro sua in te observantia sponte 
sua carum esse et fore confido. Praeterea illustri pa
rénti nostro quam carus acceptusque sit non igno
rare te arbitror; de me vero tacebo qui quantopere 
eum diligam non clam te est.